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АНОТАЦІЯ

Козійчук Е. Ш. Фітомікробентос Кілійської дельти Дунаю. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 03.00.17 – «Гідробіологія» – Інститут

гідробіології НАН України, Київ, 2020.

Встановлено особливості формування видового багатства,

таксономічного складу, сезонної динаміки чисельності та біомаси,

інформаційного різноманіття, домінуючого комплексу, інтенсивності

первинної продукції та екологічного різноманіття фітомікробентосу

різнотипних водних екосистем Кілійської дельти Дунаю (річкових рукавів,

прісноводних та солонуватоводних заток); виявлені основні екологічні

чинники (солоність, тип донних відкладень, швидкість течії води), які

впливають на його розвиток. Відповіддю донних мікроводоростей на зміну

екологічних умов було перетворення їх структурно-функціональної організації

через збільшення або зменшення показників видового різноманіття,

чисельності, біомаси і перебудова організації домінуючого комплексу донних

водоростей.

У фітомікробентосі різнотипних водойм та водотоків Кілійської дельти

Дунаю виявлені 353 види (389 внутрішньовидових таксонів), 8 відділів, 13

класів, 30 порядків, 110 родів. Видове і таксономічне багатство донних

мікроводоростей заток дельти вище ніж у рукавах (371 і 173 в. в. т. відповідно).

За таксономічним різноманіттям домінуючими визначено Bacillariophyta

(60%). Chlorophyta складали 19%, Cyanophyta – 9%, Euglenophyta – 7%.

Cryptophyta, Chrysophyta, Dinophyta та Xanthophyta представлені поодинокими

видами і не перевищували 1–2%.
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Для з’ясування особливостей екологічного різноманіття

фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів КДД проведено аналіз, який

виявив 365 (або 94% від загальної кількості видів) таксонів, які є індикаторами

певних екологічних умов, відносно біотопічної приуроченості (90%),

температурного режиму (18%), реофільності (44%), галобності (76%),

pH середовища (58%), географічного розповсюдження (85%) та сапробності

(75%). Екологічне різноманіття відображає стан фітомікробентосу та дозволяє

оцінити специфічність локальних флор, умови середовища їхнього існування

та вплив абіотичних чинників.

За біотопічною приуроченістю найбільшу частку складали бентосні

форми (41%), планктонно-бентосні (31%), планктонні (16%) та перифітонні

форми (12%). Висока біотопічна багатокомпонентність сприяє реалізації

адаптивних можливостей бентосних угруповань за дії різних абіотичних

чинників.

В солонуватоводних затоках Кілійської дельти Дунаю встановлена

залежність інтенсивності розвитку донних мікроводоростей в зонах з різною

солоністю води: 2,00–5,00‰; 6,00–8,00‰; 9,00–12,00‰. У зоні діапазону змін

солоності 2,00–5,00‰ спостерігалося збільшення показників видового

багатства, чисельності та біомаси фітомікробентосу за рахунок розвитку

прісноводних видів-олігогалобів різних відділів, при цьому частка

солонуватоводних видів-мезогалобів зменшувалася. У зоні виходу до моря, при

підвищенні солоності до 9,00–12,00‰ спостерігався інтенсивний розвиток

солонуватоводних і морських форм фітомікробентосу, з малою часткою

прісноводно-олігогалобних, що спричинило збільшення показників видового

багатства, чисельності та біомаси донних мікроводоростей. У градієнті значень

від 6,00 до 8,00‰ якісні і кількісні показники розвитку фітомікробентосу були

мінімальними внаслідок дії зони «критичної солоності» для донних

мікроводоростей. Зустрічалися в малій кількості як прісноводні, так і

солонуватоводні форми фітомікробентосу.
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Визначено, що в затоках якісні та кількісні характеристики

фітомікробентосу змінювались в залежності від типу донних відкладень – з

мінімальних величин на чистих та замулених пісках і до максимальних

показників – на сірих і чорних мулах. На замулених пісках за чисельністю

домінували синьозелені водорості, за біомасою – діатомові. На сірих мулах

чисельність визначали діатомові водорості, біомасу – синьозелені, діатомові,

динофітові. На чорних мулах домінантами за чисельністю виступали

синьозелені та діатомові водорості, за біомасою – діатомові та зелені.

Встановлено структурно-функціональну організацію фітомікробентосу

рукавів Кілійської дельти, згідно якої більшу частку як видового багатства, так

і чисельності та біомаси в водотоках складали діатомові водорості. В той же

час, синьозелені водорості, яки характеризувалися дрібноклітинними

розмірами, особливо при масовому розвитку суттєво впливали на показники

чисельності фітомікробентосу. Крім того, іноді відмічалися незначні коливання

(зростання та зниження) розвитку зелених водоростей.

В залежності від швидкості течії води в дельтових рукавах формувались

бентосні угруповання водоростей – з мінімальною чисельністю та біомасою

при швидкостях течій 1,0–2,0 м/с, а при зниженні до 0,2–0,8 м/с, реєструвалось

зростання кількісних показників фітомікробентосу; при швидкості течії у

водному потоці вище 1,5 м/с, кількість видів фітомікробентосу є мінімальною,

в той же час, при зменшенні швидкості течії до 1,0 м/с і нижче, кількість видів

починало зростати.

Розраховані коефіцієнти достовірної апроксимації для залежності

видового багатства, чисельності, біомаси основних відділів фітомікробентосу

відповідно солоності та течії води.

Аналіз сезонної динаміки чисельності і біомаси фітомікробентосу водойм

та водотоків Кілійської дельти Дунаю дозволив виявити весняний і літній піки

вегетації. Порівняльний аналіз розвитку донних мікроводоростей водотоків

показав, що мінімальних кількісних показників фітомікробентос досягав в

багатоводні роки, максимальних – у маловодні.
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В літній період в водоймах та водотоках Кілійської дельти Дунаю

підйоми інтенсивності первинної продукції відповідали підйомам біомаси,

однак максимальні їх значення не завжди співпадали. З’ясовано, що

максимальна продуктивність реєструвалась на початку масової вегетації видів

та їх входженні в домінуючий комплекс фітомікробентосу, коли біомаса

починала зростати, з накопиченням біомаси продуктивність видів знижувалась.

Найбільш продуктивними виступали прісноводні затоки, де в ґрунтових

відкладеннях переважали чорні мули, багаті легко доступними для

мікроводоростей органічними речовинами (Ананькін Кут). Мінімум первинної

продукції фітомікробентосу спостерігався в солонуватоводних затоках, де в

донних відкладеннях виступали піски (Шабош Кут).

Встановлені певні закономірності сезонної динаміки первинної продукції

фітомікробентосу. Так, в затоках Кілійської дельти Дунаю відбувалось

зменшення осіннього фотосинтезу донних водоростей, що може бути пов’язано

зі зниженням температури води та зі зменшенням сонячної радіації. Також,

восени збільшувалась кількість видів діатомових водоростей, які мали клітини

великих розмірів з низькою питомою фотосинтетичною активністю.

Встановлено, що чим вище видове та таксономічне різноманіття в

затоках, тим більше інтенсивність первинної продукції і навпаки. На ділянках з

високою концентрацією синьозелених водоростей інтенсивність первинної

продукції знижувалась, це може бути обумовлено тим, що поряд із значним їх

розвитком в фітомікробентосі, паралельно значно розвивались Cyanophyta

планктону, створюючи тіньовий ефект, що негативно впливав на фотосинтез

донних водоростей. Отже, масовий розвиток Cyanophyta в поверхневих

горизонтах виступав природним чинником, який інгибував процеси

первинного продукування в донних горизонтах, а, отож, це зменшувало видове

різноманіття донних альгоценозів.

Визначено, що інтенсивність первинної продукції фітомікробентосу

визначалось його компонентним складом, тривалістю вегетаційного періоду,

низкою гідрохімічних та гідрологічних чинників, важливішими з яких є вміст
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біогенних елементів, освітленість і температура води. Збільшення чи

зменшення інтенсивності первинної продукції пов’язано зі зміною

домінуючого складу донних мікроводоростей.

Одержані у дисертаційній роботі результати вказують на те, що

фітомікробентос – важливий біологічний компонент первинної

фотосинтетичної ланки, визначає формування потоків енергії, створення

органічної речовини, приймає активну участь в насиченні водної товщі водойм

та водотоків Кілійської дельти Дунаю киснем, при цьому його доля в

первинній продукції може досягати суттєвих показників, що забезпечує

життєдіяльність гідробіонтів вищих трофічних рівнів.

Отримані дані можуть бути використані для екологічного моніторингу

стану різнотипних водних об’єктів Кілійської дельти Дунаю, оцінки їх


[…]


мікроводоростей. В цілому, в досліджених гідроекосистемах величини

первинної продукції в різні сезони змінювались від 0,2 до 16,8 г О2/м² × добу.

Таким чином, фітомікробентос – важливий біологічний компонент

первинної автотрофної ланки, формує потоки енергії, створює органічні

речовини, приймає участь в насиченні водної товщі водойм та водотоків

киснем, при цьому його доля в первинній продукції може досягати суттєвих

показників, що забезпечує життєдіяльність гідробіонтів вищих трофічних

рівнів.
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ВИСНОВКИ

На підставі аналізу натурних даних багаторічної динаміки

таксономічного складу, екологічного різноманіття та кількісних

показників фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів Кілійської

дельти Дунаю встановлено закономірності його формування,

продукційні характеристики та залежність від низки абіотичних

чинників: солоності води, типу донних відкладень, швидкості течії

води.

1. У фітомікробентосі різнотипних водойм та водотоків Кілійської дельти

Дунаю виявлено 353 види водоростей (389 внутрішньовидових

таксонів) з 8 відділів, 13 класів, 30 порядків, 110 родів. Вищим

видовим і таксономічним багатством характеризуються донні

мікроводорості заток дельти, порівняно з рукавами (371 і 173 в. в. т.

відповідно). Значна частина фітомікробентосу (близько 80% видового

багатства) представлені видами, які мають низьку частоту трапляння,

що є специфічною ознакою їх приналежності до різних типів водойм.

2. За таксономічним різноманіттям домінуючими визначено

Bacillariophyta (60%). Chlorophyta складали 19%, Cyanophyta – 9%,

Euglenophyta – 7%. Cryptophyta, Chrysophyta, Dinophyta та Xanthophyta

представлені поодинокими видами і не перевищували 1–2%.

3. За біотопічною приуроченістю найбільшу частку складали бентосні

форми (41%), планктонно-бентосні (31%), планктонні (16%) та

перифітонні форми (12%). Висока біотопічна багатокомпонентність

сприяє реалізації адаптивних можливостей бентосних угруповань за дії

різних абіотичних чинників.

4. В солонуватоводних затоках найбільші видове багатство, чисельність і

біомаса фітомікробентосу зареєстровано на ділянках з сольовим

діапазоном 2,00–5,00‰, збільшення кількісних показників донних

водоростевих угруповань спостерігалось при підвищенні солоності від
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10 до 12‰, а мінімальні показники реєструвались в градієнті солоності

6,00–8,00‰ внаслідок впливу зони «критичної солоності».

5. В затоках якісні та кількісні характеристики фітомікробентосу

змінювались в залежності від типу донних відкладень: від мінімальних

величин на чистих та замулених пісках до максимальних показників на

сірих і чорних мулах.

6. Встановлено, що в залежності від швидкості течії води в дельтових

рукавах формуються різні бентосні угруповання водоростей:

мінімальна кількість видів, чисельність і біомаса спостерігаються за

швидкості течії 1,0–2,0 м/с, зниження швидкості течії до 0,2–0,8 м/с

супроводжується зростанням видового багатства та кількісних

показників фітомікробентосу.

7. При збільшенні швидкості течії у річкових рукавах Кілійської дельти

Дунаю в домінуючому комплексі фітомікробентосу зростає частка

дрібноклітинних форм з родів Stephanodiscus, Cyclotella, Oscillatoria,

Phormidium, а при зменшенні швидкості течії провідна роль

переходить до крупноклітинних форм з родів Melosira, Navicula,

Nitzschia, Gyrosigma, Surirella; мінімальних значень чисельність і

біомаса фітомікробентосу досягали в багатоводні роки, максимальних

– в маловодні.

8. Аналіз подібності видового складу фітомікробентосу за коефіцієнтом

Серенсена показав, що формування кластерів визначалось впливом

екологічних чинників, основними з яких є солоність води, тип донних

відкладень, швидкість течії води. Кластери диференціювались на

групи зі схожими (Кs=0,58–0,60) та відмінними (Кs=0,26–0,42)

екологічними умовами навколишнього середовища.

9. Інтенсивність первинної продукції фітомікробентосу водойм та

водотоків Кілійської дельти Дунаю в літній період змінювалася від

0,20 до 16,80 г О2/м
2
×добу. Найбільша продуктивність характерна для
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прісноводних заток, де в ґрунтових відкладеннях переважали чорні

мули, мінімум первинної продукції спостерігався в солонуватоводних

затоках, де в донних відкладеннях переважали піски. В рукавах

відмічено тенденцію збільшення продуктивності донних

мікроводоростей зі зменшенням швидкості течії та збільшенням

замулення.

10. Встановлено просторову поліноміальну залежність між інтенсивністю

первинної продукції і біомасою фітомікробентосу з коефіцієнтами

детермінації в прісноводних та солонуватоводних затоках R
2
= 0,6986 і

R
2
= 0,8309 відповідно, а в рукавах – R

2
= 0,5826.

11 Спільною ознакою для різних типів водних об'єктів Кілійської дельти

Дунаю є той факт, що максимальна продуктивність фітомікробентосу

реєструвалась за присутністю в домінуючому комплексі

дрібноклітинних видів (Phormidium subfuscum, Oscillatoria amphibia,

Merismopedia punctata, Monoraphidium irregulare), а з появою

крупноклітинних форм (Gyrosigma spenceri, Nitzschia linearis, Surirella

tenera, Cymatopleura solea, Oscillatoria tenuis) продуктивність

фітомікробентосу знижувалась.

12. Порівняльний аналіз отриманих сучасних даних з ретроспективними за

другу половину ХХ століття показав, що фітомікробентос був і є

важливим компонентом автотрофної ланки гідроекосистем Кілійської

дельти Дунаю, а збільшення кількості β-мезосапробів, поява α-

мезосапробів вказує на зростання антропогенного впливу на водні

об'єкти.
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