## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента на дисертацію Козійчук Еліни Шаруханівни «Фітомікробентос Кілійської дельти Дунаю», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук зі спеціальності 03.00.17 – гідробіологія**

#### **Актуальність обраної теми дослідження**

Кілійська дельта Дунаю є важливим центром біорізноманіття Азово-Чорноморського басейну. Це унікальна водна екосистема, що все ще знаходиться на етапі формування, до неї входять численні водні об'єкти, що відрізняються за гідрологічними, фізико-хімічними та гідробіологічними характеристиками. У той же час вона розташована у регіоні, який через істотне антропогенне навантаження є одним із найбільш напружених з точки зору екології районів Чорноморського узбережжя. Водні рослинні угруповання, зокрема фітобентос, до складу якого входять одно- та багатоклітинні водорості, викликають великий інтерес не тільки з огляду на вивчення їхнього різноманіття, але і як чутливого інструмента біоіндикації. Це зумовлює зростаючий інтерес до їх комплексного вивчення, важливим етапом якого, поряд із встановленням якісних та кількісних характеристик донних угруповань, є пошук закономірностей їх формування та основних екологічних параметрів, що визначають цей процес. Тому обраний дисертанткою напрямок дослідження щодо встановлення закономірностей формування таксономічно-екологічного різноманіття фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів Кілійської дельти Дунаю під впливом основних екологічних чинників (солоності води, типу донних відкладів, швидкості течії), безперечно, є актуальним.

Дисертаційна робота виконувалась в Інституті гідробіології НАН України в період з 2010 по 2018 рр. в межах низки бюджетних тем установи, зокрема державної науково-дослідної теми «Екологічні сукцесії гідробіоценозів дельти Дунаю» (ДР №0111U001016); науково-конкурсної тематики «Вивчення стану екосистем та якості вод дельтових ділянок річок, естуаріїв, лиманів та інших водних об'єктів Азово-Чорноморського регіону і розробка практичних рекомендацій щодо використання їх біоресурсного та рекреаційного потенціалу» (ДР №0112U004335); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів дельтових ділянок річок, естуаріїв та лиманів як основа системного використання біологічних ресурсів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (ДР №0113U002795); «Моніторинг гідробіологічних ресурсів, створення та розвиток системи оцінки екологічного стану водних об'єктів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну з використанням Водної Рамкової Директиви ЄС» (№0114U006195); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів ділянок річок, естуаріїв та лиманів як основа системного використання біологічних ресурсів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (№0115U004098), а також господарсько-договірної теми «Гідробіологічний моніторинг